
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.17/27-8-2024 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
Αριθμ. Απόφασης 200                 Περίληψη 

Συγκρότηση Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας 
 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 27 Αυγούστου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 19:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.24954/23-8-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του και με την προεδρία 
τού  ιδίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τον νόμο, στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στον Δήμαρχο Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν.3852/2010, 
ΦΕΚ 4940/14-6-2022 τ.Α΄, για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας 
διάταξης.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 35 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 29 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Ιωάννης Δρεμσίζης (Πρόεδρος) 
2) Παναγιώτης Αμβροσιάδης 
3) Σταύρος Αμοιράς 
4) Ηλίας Ασκαρίδης 
5) Ελένη Γιάνναρου 
6) Κωνσταντίνος Γκαγκαλίδης 
7) Νικόλαος Γουναρίδης 
8) Ιωάννης Ζερενίδης 
9) Θωμάς Ηλιάδης 
10) Δέσποινα Θεοδωρίδου 
11) Ιπποκράτης Καμαρίδης 
12) Χρήστος Κυρπόγλου 
13) Πασχάλης Λύρατζης 
14) Σάββας Μελισσόπουλος 
15) Ινάτς Μουσταφά Ογλού 

16) Σιαμπάν Μπαντακ 
17) Σελαϊντήν Μπογιάρ Αχμέτ 
18) Βασίλειος Παπαδόπουλος 
19) Κυριάκος Παπαδόπουλος 
20) Χρήστος Παππάς 
21) Ελισάβετ Παυλίδου 
22) Ιωάννης Πεπονίδης 
23) Αναστάσιος Ταρενίδης 
24) Ιωάννης Τσάπαλης 
25) Εμμανουήλ Τσέπελης 
26) Μιχαήλ Τσέπελης 
27) Μάριος Τσορμπατζίδης 
28) Εμμανουήλ Φανουράκης 
29) Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Χαράλαμπος Ευστρατίου 
2) Στέφανος Ιγιαννίδης 
3) Λεβεντ Καρά Οσμάν Χασάν 

4) Ηλίας Κοτόπουλος 
5) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
6) Παναγιώτης Σταυρακάρας 

 (οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Ευστράτιος Κοντός και οι Πρόεδροι των Δημοτικών 
Κοινοτήτων Γέρακα Τζελαϊδήν Κοτζα, και Κομνηνών Γεώργιος Κεβεντζίδης 
 
Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθμ.πρωτ.24543/20-08-2024 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης , η οποία έχει, ως εξής: 

«Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4604/2019 σε κάθε Δήμο συστήνεται η «Δημοτική Επιτροπή 
Ισότητας» (ΔΕΠΙΣ), η οποία είναι συμβουλευτικό όργανο προς το Δημοτικό Συμβούλιο. Η Επιτροπή, βάσει 
του νόμου, έχει τις εξής αρμοδιότητες: Σε συνεργασία με την αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου, συμμετέχει και 
υποστηρίζει την ένταξη της ισότητας των φύλων στις πολιτικές του Δήμου, εισηγείται και συμμετέχει στην 
εκπόνηση Σχεδίων Δράσης για την Ισότητα των Φύλων σε τοπικό επίπεδο, Διατυπώνει προτάσεις και 
εισηγείται προς τα αρμόδια όργανα του Δήμου, τη λήψη των αναγκαίων μέτρων για την προώθηση της 
ουσιαστικής ισότητας των φύλων σε όλους τους τομείς της οικονομικής, πολιτικής και κοινωνικής ζωής, 
Συνεργάζεται με την Περιφερειακή Επιτροπή Ισότητας των Φύλων (ΠΕΠΙΣ), τις αρμόδιες, κατά περίπτωση, 
υπηρεσιακές μονάδες του Δήμου και με δομές και συλλογικότητες που δραστηριοποιούνται στο πεδίο της 
προώθησης θεμάτων ισότητας των φύλων και δικαιωμάτων των γυναικών σε τοπικό επίπεδο, 
Συνεργάζεται με τις δομές «του Δικτύου της ΓΓΟΠΙΦ» για την πρόληψη και καταπολέμηση της βίας κατά 
των γυναικών,  

Έχοντας υπόψη: -Την αρ.πρωτ.7429/13.03.2024 αναφορά  του Τμήματος Κοινωνικής Πρόνοιας & 
Κοινωνικής Πολιτικής, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέλος της παρούσης, - την αρ. 119/2024 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία ορίστηκαν οι φορείς και ο τρόπος με τον οποίο θα αναζητηθούν οι 
εκπρόσωποι των περιπτώσεων  ε) στ) - τα απαντητικά ηλεκτρονικά μηνύματα των φορέων 
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Εισηγούμαι στο Δημοτικό Συμβούλιο τη λήψη απόφασης: 
1.  Συγκρότησης της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας, με τα παρακάτω μέλη, ως εξής: 
α) Έναν Αντιδήμαρχο ή ο εντεταλμένο ή ο δημοτικό/ή σύμβουλο  που ορίζεται από τον Δήμαρχο, 
β) Ένα δημοτικό/ή σύμβουλο των λοιπών παρατάξεων του δημοτικού συμβουλίου, που ορίζεται από τη 
μειοψηφία, 
γ) Έναν υπάλληλο της Κοινωνικής Υπηρεσίας ή της Υπηρεσιακής Μονάδας Κοινωνικής Πολιτικής και 
Πολιτικών Ισότητας των Φύλων του δήμου, που ορίζεται από τον Δήμαρχο, 
δ) Έναν εκπρόσωπο της Ένωσης Συλλόγων Γονέων του Δήμου (προτάθηκε από τον φορέα η κα 
Ροδοπούλου Μαρία –Λαμπρινή), 
ε) Έναν εκπρόσωπο τοπικού επαγγελματικού/εμπορικού συλλόγου ή συνεταιριστικής οργάνωσης 
(προτάθηκε από τον Ιατρικό Σύλλογο η κα Χούχου Παγώνα) 
στ) Έναν εκπρόσωπο τοπικού γυναικείου / φεμινιστικού συλλόγου/ φεμινιστικής οργάνωσης ή μη 
κυβερνητικής οργάνωσης με δράση στα θέματα της ισότητας των φύλων (προτάθηκε από τον 
Σοροπτιμιστικό Όμιλο Ξάνθης η κα Ξένια Κοτσανίδου με αναπληρώτρια την κα Μαρία - Ευρυδίκη 
Γκράτζιου) 
ζ) Δύο εμπειρογνώμονες δημότες με ισότιμη εκπροσώπηση των φύλων που ορίζονται από τον Δήμαρχο. 
Η διάρκεια της θητείας τους ακολουθεί τη θητεία της Δημοτικής Αρχής.  
Τα ζητήματα οργάνωσης και λειτουργίας της Επιτροπής καθορίστηκαν με την αρ.127/2020 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης.  
Τα μέλη δε λαμβάνουν για τη συμμετοχή τους σε αυτή, κανενός είδους αμοιβή ή αποζημίωση. 
2. Ορισμού υπαλλήλου του Δήμου μας για τη γραμματειακή υποστήριξη του οργάνου». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α) Τη συγκρότηση της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας Ξάνθης, με τα παρακάτω μέλη, ως εξής: 

1) Κωνσταντίνος Γκαγκαλίδης, Αντιδήμαρχο Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης 
2) Ειρήνη Χαριτωνίδου, ως εκπρόσωπος των λοιπών παρατάξεων του δημοτικού συμβουλίου, που 

ορίζεται από τη μειοψηφία 
3) Σοφία Μιχαλακίδου, υπάλληλος της Κοινωνικής Υπηρεσίας Δήμου Ξάνθης 
4) Μαρία –Λαμπρινή Ροδοπούλου, εκπρόσωπος της Ένωσης Συλλόγων Γονέων του Δήμου 
5) Παγώνα Χούχου, εκπρόσωπος του Ιατρικού Συλλόγου 
6) Ξένια Κοτσανίδου με αναπληρώτρια την Μαρία - Ευρυδίκη Γκράτζιου, εκπρόσωπος του 

Σοροπτιμιστικού Ομίλου Ξάνθης 
7) Βασιλική Ανδρονίκη Παπαϊωάννου και Έλλη Κυρμανίδου, εμπειρογνώμονες δημότες  

Η διάρκεια της θητείας τους ακολουθεί τη θητεία της Δημοτικής Αρχής.  
Τα ζητήματα οργάνωσης και λειτουργίας της Επιτροπής καθορίστηκαν με την αρ.127/2020 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης.  
Τα μέλη δε λαμβάνουν για τη συμμετοχή τους σε αυτή, κανενός είδους αμοιβή ή αποζημίωση. 
Β) Ορίζει την Μάλαμα Μπατζάκη, υπάλληλο του Δήμου Ξάνθης, για τη γραμματειακή υποστήριξη του 
οργάνου. 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
           Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
      Ιωάννης Δρεμσίζης                         (Ακολουθούν υπογραφές) 
            (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 4-9-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
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